20. *Paroles d'un Origéniste.* — Un des vôtres que je pressais de me dire son sentiment sur l'âme, et si elle avait ou n'avait pas existé auparavant, me répondit que le corps et l'âme avaient existé en même temps. Je savais qu'un

(1) Un savant critique a supposé qu'il s'était introduit une incorrection dans le texte, par la raison que ce titre de sénateur ne représente pas une dignité militaire, et s'appartient qu'à l'ordre civil. C'est lui qui se trompe. Dans les monuments contemporains, au même d'une époque antérieure, il est plus d'une fois question du sénateur des soldats. Cette fonction avait pour objet spécial le maintien de la discipline et la bonne organisation de l'armée. Quant aux autres charges mentionnées par notre saint Docteur, elles sont caractérisées par le nom même, indépendamment de ce que nous en savons par les documents historiques.

fieri, quasi non et ipsi demones, juxta Originem, anime sint aerei corporis, et ex demoniibus postea si respicerent, humanæ anime sint futuri. Angelos scribis esse mutabiles, et sub eo quod pius est, illud quod impium est introducis ; ut multis periodis anime fiant non ex Angelis, sed ex his vocabulis, in que prius Angeli mutati sunt. Volo quod dico, manifestis fieri : finge aliterum tribunum potestatis suo vitio degradatum, per singula militiae equestris officia, ad tironis vocabulum devolutum, numquid ex tribuno statim fit tiro ? Non ; sed ante primicerium, deinde senator, ducentarius centenarius, biarchus, circitor equos, dein tiro ; et quamquam tribunus quondam miles gregarius sit, tamen ex tribuno non tiro, sed primicerius factus est. Docet Origenes per scalam Jacob paulatim rationabiles creaturas ad ultimum gradum, id est, ad carnem et sanguinem descendere ; nec fieri posse, ut de centenario numero subito quis ad unum numerum precipitetur, nisi per singulos numeros, quasi per scalam

gradus, ad ultimum usque perveniat ; et ut toto mutare corpora, quot de caelo ad terram mutaverint mansiones. Hæc sunt strophæ vestre atque prestigia, quibus nos Pelusios et Jumenta, et animales homines dicis, qui non recipimus ea que spiritus sunt. *Vid. Epist. Pammachio et Oceano ad Jm.* Vos Hierosolymitanæ etiam Angulos deridicis. Pertrahuntur (al. *probantur*) in medium vestra mysteria, et de Gentilium fabulis dogma contextum, Christianis auribus publicatur. Hoc quod vos miramini (al. *imitamur*), olim in Platone contemptissimus. Contemptissimus autem, quia Christi stultitiam recipimus (al. *recipimus*). Recipimus Christi stultitiam, quia fatuum Dei sapientius est hominibus. Non pudet Christianos et sacerdotes Dei, quasi de rebus iudicis agatur, verbis dubiis herere, et ambiguas librare sententias, quibus loquens magis quam audiens decipitur. *1 Cor.* 1, 23.

20. *De quodam Origéniste hæc didici.* — Unus ex choro vestro cum a me teneretur, ut diceret quid

hérétique sème son discours de pièges. Enfin je découvris en lui cette pensée : Du moment où elle anima le corps, elle prit le nom d'âme, elle qui avait été appelée auparavant ou démon, ange de satan, esprit de fornication, ou bien Domination, Puissance, esprit administrateur, messager. Si l'âme a existé avant qu'Adam fût formé dans le paradis, en quelque état et en quelque rang qu'elle ait vécu et qu'elle ait agi, car nous ne pouvons la concevoir immobile et inerte, comme une sorte de loir, dans son immatérialité et son éternité, il y a nécessairement une cause antécédente en vertu de laquelle elle a été d'abord incorporelle, et plus tard entourée d'un corps. Et si l'âme est incorporelle de sa nature, il est contre nature qu'elle soit dans un corps. S'il est contre nature d'être dans un corps, la résurrection du corps sera donc contre nature. Mais cette résurrection ne se fera pas contre nature; et par conséquent le corps, qui à votre sens ressusciterait contre nature, ne pourrait pas avoir une âme.

21. *Le nom seul de Manès souille la bouche de celui qui le prononce.* — Vous convenez que l'âme n'est pas de la même substance que Dieu. Fort bien. Vous condamnez le plus impie des hérétiques, Manès, dont le nom seul souille la bouche qui le prononce. Vous convenez que les âmes ne sortent pas des anges. J'y consens quelque peu, quoique je sache en quel sens vous

sentiret de anima, fuisse ante carnem, an non fuisse; fuisse respondit simul, et corpus et animam. Sciebam hominem hereticum laqueos in sermone querere. Tandem reperi eum, ex quo corpus animasent, ex tunc eam dicere animam nuncupatam, qua prius vel demon, vel Angelus Satanae, vel spiritus fornicationis, aut in parte contraria, dominatio, potestas, administrator spiritus, aut nunciis appellata sit. Si fuit anima antequam Adam in paradiso formaretur, in quolibet status et ordine, et vixit, et egit (al. erat) aliquid (neque enim possumus incorpoream, et aeternam in modum glirum immobiliter torpenteque sentire), necesse est ut aliqua causa precesserit, cur qua prius sine corpore fuit, postea circumdata sit corpore. Et si anime est naturale esse sine corpore, ergo contra naturam est esse in corpore. Si contra naturam est esse in corpore, ergo resurrectio corporis contra naturam erit. Sed non fiet resurrectio contra naturam; ergo juxta sententiam vestram corpus quod contra naturam est resurgens, animam non habebit.

21. *Manicheum nominare pollutio est.* — Dicit animam non esse de Dei substantia. Pulchre. Damnas enim impissimum Manicheum, quem nominare pollutio est. Dicit ex Angelis animas non fieri. Ac-

parlez ainsi. Nous avons vu ce que vous niez; nous voulons connaître ce que vous croyez. « Dieu, dites-vous, ayant pris un peu de limon, façonna l'homme, et par la grâce de son propre souffle le dota d'une âme raisonnable et libre, créée par lui, et n'étant pas une parcelle de la nature divine, comme le prétendent certains impies. » Voyez-vous au moyen de quels détours il nous dit ce que nous ne demandons pas? Nous savons que Dieu fit l'homme d'un peu de terre, qu'il lui souffla sur la face, et qu'il lui donna une âme vivante; nous n'ignorons pas que l'âme est raisonnable et libre, et une créature de Dieu. Personne ne doute que Manès est dans l'erreur, quand il prétend que l'âme est de la même substance que Dieu. Mais ici, voici ma demande : Cette âme, créature de Dieu, libre, raisonnable et qui n'est pas de la même substance que son Créateur, quand a-t-elle été faite; est-ce au moment où l'homme fut formé d'un peu de limon et où le souffle de la vie fut insufflé sur sa face, ou bien, antérieurement créée et après avoir existé et vécu parmi les créatures raisonnables et incorporelles, fut-elle donnée ensuite à l'homme par l'insufflation de Dieu? Là, vous gardez le silence, vous prenez un masque de rustique naïveté, vous cachez sous les paroles de l'Écriture ce qui n'est pas le sentiment de l'Écriture. A l'endroit où vous dites, sans qu'on s'en enquière, que l'âme n'est pas une

quiesco paulisper, licet noverim quo sensu dixeris. Quis ergo didicimus quid neges, volumus scire quid credas. « Accepto, inquit, de terra limo, plasmasi Deum hominem, et per gratiam propria insufflationis animam donavit rationabilem, et liberi arbitrii, non partem aliquam sue nature juxta quosdam, qui hoc impie predicant, sed propria conditionem. » Videte quanto circumnti, quod non querimus, eloquentur. Scimus quod de terra Deus plasmasi hominem, novimus quod insufflavit in faciem ejus et factus est in animam viventem, non ignoramus quod anima rationalis sit, et proprii arbitrii, et scimus quod Dei illa conditio sit. Nemo dubitat errare Manicheum, qui dicit eam esse Dei substantiam. Hoc nunc interrogo : Anima ista Dei conditio, liberi arbitrii, rationalis, neque de substantia Creatoris, quando facta sit; utrum eo tempore quo de limo factus est homo, et insufflatus est spiraculum vite in faciem ejus; an qua prius fuerat (al. ante facta fuerat), et inter rationabiles creaturas et incorporeas erat et vivebat, Dei postea insufflatione donata sit? Hic taces, hic simplicem ac rusticum te simulas; et sub verbis Scripture, ea que Scriptura non sentit, abscondis. In eo loco ubi dicit, quod nullus querit, non illam partem aliquam esse suam (al. divinam) nature juxta